² Of the espousals, *sponsalia*, or mutual promise of marriage, made in the presence of the priest, and before witnesses, some time before the celebration of the marriage; see Bingham, *Antiq.* xxii. ch. 3.

³ '*Deinde sacerdos:* Who gives me this wife? *Deinde detur*' &c. *York Manual*, Maskell, i. p. 46, note.

MATRIMONY.

puella sit, discoopertam habeat manum; si vidua, tectam: quam vir recipiat in Dei fide et sua servandam, sicut vovit coram sacerdote, et teneat eam per manum dextram in manu sua dextra, et sic det fidem mulieri per verba de presenti, ita dicens docente sacerdote:

I N. take the N. to my wedded wyf to have and to holde fro this day forwarde for better: for wors: for richere: for poorer: in sykenesse and in hele: tyl dethe us departe, if holy chyrche it woll ordeyne, and therto I plight the my trouthe.

Manum retrahendo.

Deinde dicat mulier docente sacerdote:

I N. take the N. to my wedded housbonder to have and to holde fro this day forwarde for better: for wors: for richer: for poorer: in sykenesse and in hele: to be bonere and buxum in bedde and at the borde tyll dethe us departe, if holy chyrche it wol ordeyne, and therto I plight the my trouthe.

Manum retrahendo.

Deinde ponat vir aurum, argentum, et annulum¹ super scutum vel librum: et quærat sacerdos si annulus antea fuerit benedictus, vel non: si dicatur quod non, tunc benedicat sacerdos annulum hoc modo, cum Dominus vobiscum, et cum Oremus. Oratio.

Creator et Conservator humani generis, dator gratiæ spiritualis, largitor æternæ salutis; tu, Domine, mitte benedictionem tuam super hunc annulum, ut quæ illum gestaverit sit armata virtute cœlestis defensionis, et proficiat illi ad æternam salutem. Per Christum.

Oremus. Bene+dic, Domine, hunc annulum, quem nos in tuo sancto nomine benedicimus: ut quæcumque eum portaverit

The Ring,
and tokens
of spousage.

¹ A ring was given together with gifts (*arrhæ*) at the time of the contract of marriage (*ἔγγυσις*, *sponsalia*) by the Romans (Juv. *Sat.* vi. 27, 'digito pignus fortasse dedisti:') and was described by Pope Nicholas (860) among the customary ceremonies of the espousals: *Respons. ad Consulta Bulgarorum*, c. 3, (Mansi, xv. 402) 'post sponsalia, quæ futurarum sunt nuptiarum promissa fœdera, quæque consensu eorum qui hæc contrahunt, et eorum in quorum potestate sunt, celebrantur; et postquam arrhis sponsam sibi sponsus

per digitum fidei a se annulo insignitum desponderit, dotemque utriusque placitam sponsus ei cum scripto pactum hoc continente coram invitatis ab utraque parte tradiderit; aut mox, aut apto tempore...ambo ad nuptilia fœdera perducentur.' See Bingham, *Antiq.* xxii. 3, § 5. The American rubric omits the ceremony of laying the ring upon the book, but simply directs that 'the man shall give unto the woman a ring. And the minister taking the ring shall deliver it unto the man, to put it upon the fourth finger &c.'